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Úvod

Tématem diplomové práce je Vzdělávání a rozvoj pracovníků v podniku jako

konkurenční výhoda. Aby byly organizace schopny pružně reagovat na měnící

se požadavky trhu, musí věnovat zvýšenou pozornost rozvoji svých lidských zdrojů.

Právě lidské zdroje, pracovníci, tvoří tu část podniku, která je schopna se rozvíjet,

kreativně myslet, podněcovat a uskutečňovat změny. Proto jsou pracovníci jedním

z ojedinělých zdrojů trvalé konkurenční výhody.

Zvolené téma bude zpracováno ve společnosti Doosan Škoda Power s.r.o., která

považuje své pracovníky za základ svého úspěchu, a proto jejich rozvoji věnuje

zvýšenou pozornost. Potřebu vzdělávání a rozvoje má společnost zakotvenou

již ve své hlavní strategii, strategii „2G“, která spočívá v závislosti růstu společnosti

na růstu individuálním, tedy růstu pracovníků.

Hlavním cílem práce je analyzovat a zhodnotit současný stav vzdělávání a rozvoje

pracovníků ve společnosti Doosan Škoda Power s.r.o. a navrhnout případná opatření

a doporučení, jež by mohla vést k jeho zlepšení.

Diplomová práce bude členěna do dvou hlavních částí, a to do části teoretické

a praktické. Teoretická část bude zpracována na základě rešerše odborné literatury

a bude se skládat ze tří kapitol. V první kapitole budou vymezeny základní pojmy,

jež s tématem diplomové práce souvisí. Konkrétně se bude jednat o pojmy lidské zdroje,

konkurenční výhoda, personální práce, řízení lidských zdrojů, personální strategie

a personální politika. Druhá kapitola bude věnována vzdělávání a rozvoji pracovníků

v podniku. Bude obsahovat vymezení vzdělávání a rozvoje, formování pracovních

schopností, efektivitu vzdělávání a rozvoje, přístupy ke vzdělávání a rozvoji a proces

systematického vzdělávání. Poslední kapitola teoretické části bude zaměřena na shrnutí

klíčových poznatků z předchozích kapitol.

Praktická část diplomové práce bude obsahovat celkem čtyři kapitoly. První kapitola

se bude zabývat představením společnosti Doosan Škoda Power s.r.o. V druhé kapitole

bude podrobně popsán proces vzdělávání a rozvoje pracovníků ve společnosti. V třetí

kapitole bude provedeno výzkumné šetření. Výstupy z výzkumného šetření budou

na konci kapitoly shrnuty. Na základě analyzování a zhodnocení současného stavu

vzdělávání a rozvoje a výstupů z výzkumného šetření budou navrhnuta konkrétní
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opatření a doporučení, jež by mohla současný stav vzdělávání a rozvoje pracovníků

ve společnosti zlepšit. Navrhovaná opatření a doporučení budou předmětem poslední

kapitoly.

Praktická část diplomové práce bude zpracována na základě analyzování více zdrojů.

K představení společnosti budou využity její webové stránky, interní dokumenty

a výroční zprávy. Zatímco k analyzování a zhodnocení současného stavu vzdělávání

a rozvoje pracovníků ve společnosti budou realizovány interní rozhovory a rovněž bude

uskutečněno i dotazníkového šetření. Na základě interních rozhovorů budou získány

hlubší informace o současném stavu procesu vzdělávání a rozvoje, zatímco

prostřednictvím dotazníkového šetření budou zjištěny pohledy a názory zaměstnanců

na současný stav vzdělávání a rozvoje ve společnosti, v níž pracují.
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1 Základní pojmy

V této kapitole budou vymezeny základní pojmy související se vzděláváním a rozvojem

pracovníků v organizacích.

1.1 Lidské zdroje

Každá organizace vlastní určité zdroje. Jedním ze zdrojů jsou právě zdroje lidské.

Pojmem lidské zdroje jsou označováni lidé, kterými příslušná organizace disponuje,

a kteří napomáhají organizaci dosahovat jejích strategických cílů. Lidské zdroje jsou

stejně nezbytné jako například zdroje finanční, materiální a informační. Je jim však

přikládán daleko větší význam, protože právě lidské zdroje rozhodují o zabezpečování,

rozdělování, využívání a rozvoji zdrojů ostatních. (Šikýř, 2012)

Hendry (2011) vymezuje lidské zdroje jako cenná aktiva organizací, která mohou být

obohacována prostřednictvím investic do vzdělávání. Vlivem jejich zanedbání by stejně

jako u fyzických aktiv, jakou jsou například výrobní stroje, mohlo dojít ke zhoršení

jejich kvality.

Barták (2007) a Šikýř (2012) uvádějí, že lidské zdroje představují nejcennější zdroj

a největší bohatství, jež organizace vlastní (jejich dovednosti, znalosti, cit, rozum

a vůle). Lze je tedy pokládat za klíč k úspěchu všech organizací. Proto jsou

pro organizaci nezbytní schopní a motivovaní lidé, jejichž schopnosti a motivace

ovlivňují jejich výkon, který má vliv na výkon celé organizace. Dvořáková a kol. (2012)

navíc dodávají, že pracovníci, někdy označovaní jako lidské zdroje, jsou zároveň

zdrojem budoucích hodnot.

Dle Vodáka & Kucharčíkové (2011) reprezentují lidské zdroje tu složku podniku, která

je schopna se učit, kreativně myslet, podněcovat, inovovat a uskutečňovat změny,

a tím budovat přidanou hodnotu společnosti.

V pracovním procesu jsou lidské zdroje nositeli lidského kapitálu a potenciálu. Rozdíl

mezi lidským kapitálem a potenciálem spočívá v tom, že lidský kapitál vlastní všichni

lidé, a to bez ohledu na to, zda jsou nebo nejsou zařazeni do pracovního procesu.

Zatímco lidský potenciál je spojen s cílevědomým podněcováním schopností

v činnostech, které směřují k rozvoji podniku. (Vodák & Kucharčíková, 2011)
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Pojem lidský kapitál je možné vymezit jako komplex vrozených a získaných

schopností, motivace, dovedností, návyků, vědomostí a zkušeností, jimiž lidé disponují.

(Mazouch & Fischer, 2011; Vodák & Kucharčíková, 2011)

Efektivní využívání lidského potenciálu je považováno za výchozí podmínku

pro úspěšné fungování jakékoliv organizace. Organizace by měly z důvodu vlastního

rozvoje usilovat o využívání svých lidských zdrojů, a to způsobem, který povede

k naplňování jejich cílů. Jedním z cílů, který by měl být sdílen napříč celou organizací,

je prosperita a rozvoj firmy. Na problematiku lidských zdrojů se musí pohlížet jako

na neoddělitelnou součást řídících aktivit, jež jsou uskutečňovány na všech úrovních

řízení. (Veber, 2017)

Chybný, nevhodný a neodborný postoj k využívání a rozvoji lidského potenciálu může

zapříčinit velké ztráty. Dokonce i rozvrátit pozici organizace na trhu. Proto

Barták (2007) upozorňuje na časté nadhodnocování významu tvrdých faktorů řízení

a naopak podceňování významu faktorů měkkých. Nutný je však komplexní pohled

na systém podnikového řízení.

Organizace musí v rámci své činnosti zkvalitňovat vlastní pracovní potenciál, budovat

pozitivní postoj pracovníků k práci a motivovat je k vysokému výkonu. (Veber, 2017)

Jedním ze způsobů, jak se organizace může odlišit od své konkurence, je zaměstnávání

schopných a motivovaných lidí. Ti, pokud umějí a chtějí, mohou organizaci opatřit

trvalou konkurenční výhodu, a tedy dlouhodobou prosperitu. (Šikýř, 2012)

Pokud je organizace schopna zužitkovat svůj sociální a znalostní kapitál, dokáže

efektivně uplatnit znalosti a dovednosti svých lidí a prosadit se v podmínkách

konkurence. (Barták, 2007)

1.2 Konkurenční výhoda

Konkurenční výhodu tvoří vše, v čem organizace vyniká. Představuje jakýsi nástroj

sloužící k vytváření hodnoty, prostřednictvím které se organizace odliší od ostatních

firem. (Magretta, 2012)

Spočívá v pochopení podstaty specifické a unikátní hodnoty, kterou organizace

produkují za účelem zvýhodnění určitých skupin zákazníků. (Huggins & Izushi, 2011)
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Podle Kotlera & Kellera (2018) tkví konkurenční výhoda ve schopnosti organizace

vykonávat věci způsobem, jímž konkurence nedokáže.

S konkurenční výhodou úzce souvisí pojem konkurenční rivalita. Konkurenční rivalitu

lze označit za vytrvalý proces nepřetržitě působící na schopnost firmy objevovat

a uchovávat si konkurenční výhodu. (Magretta, 2012)


[…]


Lepší finanční

ohodnocení

0 - 1 rok 93 % 64 % 100 % 79 % 36 %

1 rok - 4 roky 84 % 48 % 82 % 62 % 20 %

Více než 4 roky 60 % 23 % 73 % 62 % 10 %

Příloha E: Data pro další rozbor vybraných otázek z dotazníku

Četnosti hodnocení vybraných otázek

Otázka číslo
Hodnota

1 2 3 4

5 0 9 3 2

6 24 65 69 57

7 140 67 6 2

8 13 22 97 83

13 60 116 30 9

14 83 94 35 3

15 109 78 22 6

16 9 160 43 3

23 49 119 37 10

28 72 128 12 3

Tabulka pro test č. 26

Otázka číslo
Věková kategorie

18 - 28 29 - 40 41 - 54 55 a více

5 2,56 2,50 2,00

6 2,56 2,74 2,81 2,83

7 1,29 1,42 1,37 1,50

8 3,21 3,17 3,19 3,00

13 1,76 2,16 1,75 1,75

14 1,47 1,93 1,82 1,71

15 1,56 1,77 1,54 1,54

16 2,06 2,27 2,21 1,96

23 1,88 2,03 2,11 2,13

28 1,65 1,77 1,68 1,96

Tabulka pro test č. 27

Otázka

číslo

Nejvyšší dosažené vzdělání

Středoškolské Středoškolské s maturitou Bakalářské Magisterské/Inženýrské a vyšší

5

2,00 2,00 2,70

6 2,82 2,70 2,90 2,73

7 1,45 1,45 1,30 1,38

8 3,18 3,25 3,50 3,11

13 1,91 1,86 2,10 1,96

14 1,82 1,86 1,80 1,79

15 1,45 1,57 1,80 1,68

16 2,09 2,14 2,40 2,19

23 1,91 2,07 2,20 2,03

28 1,73 1,73 1,60 1,77

Tabulka pro test č. 28

Otázka

číslo

Profesní oblast

Obchod Engineering
Projektový

management
HR Finance

Výzkum

a vývoj

Výroba a

zajišťování

kvality

Ostatní

5

2,50 2,50

2,00 2,00 2,50 4,00

6 3,22 2,69 2,90 2,63 3,14 2,66 2,68 2,71

7 1,22 1,40 1,48 1,13 1,14 1,29 1,68 1,42

8 3,00 3,23 3,00 3,13 3,57 3,00 3,28 3,21

13 1,67 2,04 2,00 1,13 2,14 2,07 1,88 1,75

14 1,78 1,86 1,86 1,38 1,71 1,78 1,88 1,71

15 1,33 1,70 1,62 1,38 1,71 1,66 1,60 1,75

16 2,00 2,20 2,19 2,00 2,00 2,34 2,32 1,92

23 1,78 2,06 1,76 2,00 1,43 2,10 2,20 2,21

28 1,78 1,79 1,71 1,25 1,86 1,78 1,72 1,75

Tabulka pro test č. 29

Otázka číslo
Doba působnosti ve společnosti

0 - 1 rok 1 rok - 4 roky Více než 4 roky

5 2,50

6 2,43 2,64 2,80

7 1,43 1,34 1,41

8 3,00 3,24 3,15

13 1,93 2,04 1,91

14 1,50 1,88 1,81

15 1,57 1,88 1,58

16 1,93 2,22 2,20

23 1,79 2,02 2,07

28 1,64 1,70 1,77

Příloha F: Diagram pracovního postupu při vyhodnocování dat

Abstrakt

Brecklová, J. (2020). Vzdělávání a rozvoj pracovníků v podniku jako konkurenční

výhoda (Diplomová práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: lidské zdroje, konkurenční výhoda, vzdělávání a rozvoj, kurzy,

výzkumné šetření

Tématem předkládané diplomové práce je Vzdělávání a rozvoj pracovníků v podniku

jako konkurenční výhoda. Téma bylo zvoleno na základě potřeby podniku zjistit

pohledy a názory zaměstnanců na současný stav vzdělávání a rozvoje ve společnosti.

Nejprve byl zpracován teoretický vstup ke zvolenému tématu, který sloužil jako

podklad k vypracování části praktické. V praktické části byl podrobně popsán proces

vzdělávání a rozvoje pracovníků ve vybraném podniku. Aby bylo možné zjistit pohledy

a názory zaměstnanců na současný stav vzdělávání a rozvoje ve společnosti, bylo

uskutečněno výzkumné šetření. Výzkumné šetření probíhalo prostřednictvím

strukturovaného dotazníku. Ze získaných dat vyplynulo, že současný stav vzdělávání

a rozvoje pracovníků ve společnosti Doosan Škoda Power s.r.o. není zcela ideální,

avšak zaměstnanci jej vnímají spíše pozitivně. Navrhovaná opatření a doporučení

by mohla vést ke zlepšení současného stavu vzdělávání a rozvoje pracovníků v podniku.

Abstract

Brecklová, J. (2020). Training and development of the company employees

as a competitive advantage (Master´s Thesis). University of West Bohemia, Faculty

of Economics.

Key words: human resources, competitive advantage, training and development,

courses, research

The topic of the submitted Diploma thesis is “Training and development

of the company employees as a competitive advantage”. The subject was chosen based

on the company's need to ascertain the views and opinions of the employees

on the current status of training and development in the company. First, a theoretical

input to the selected topic was elaborated, which was used as a basis for the practical

part. Second, the practical part described in detail the process of training

and development of employees in the selected company. In order to explain the views

and opinions of the employees on the current status of training and development

in the company, a research survey was conducted. The research was carried out

by means of a structured questionnaire. The obtained data showed that the current status

of training and development of the employees at Doosan Škoda Power ltd. is not

entirely ideal, but employees perceive it rather positively. The proposed measures

and recommendations may lead to an improvement in the current status of training

and development of the company employees.