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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Diplomová práce řeší téma vzdělávání a rozvoje pracovníků ve zvolené společnosti. V současném
konkurečním prostředí se bezesporu jedná o velmi aktuální a pro podnikovu praxi potřebné téma. Práce
má jasnou a logickou strukturu, kapitoly jsou obsahově provázané a směřují k naplnění definovaných
cílů práce. Je klasicky členěna na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část systematicky
vymezuje klíčové pojmy a koncepty jednoznačně související s řešeným tématem. Je zpracovaná s
využitím dostatečného množství relevantních zdrojů a tvoří velmi dobré východisko pro vlastní
praktickou část diplomové práce. Úvodní kapitola praktické části je věnována charakteristice zvolené
společnosti obecně, následně pak se zaměřením na oblast lidských zdrojů. Kapitola je zpracovaná v
potřebné hloubce i rozsahu. Za klíčové vzhledem k cílům práce lze považovat kapitoly 5 a 6. V kapitole
5 je poměrně detailně popsán systém vzdělávání a rozvoje v dané společnosti. Autorka zde
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prokázala velmi dobrý přehled o daném systému. K analýze systému vzdělávání, která je obsahem
kapitoly 6, vhodně zvolila dotazníkové šetření mezi zaměstnanci společnosti. Domnívám se, že přínos
práce spočívá právě v realizovaném dotazníkové šetření, způsobu zpracovaní a vyhodnocení dat a
následně i jejich interpretaci. Škoda jen, že u dílčích oblastí autorka formuluje závěry k hypotézám, ty
však nejsou v práci explicitně uvedeny. Shrnutí realizovaného šetření je přehledně provedeno v
provázanosti na stanovené výzkumné otázky. V návaznosti na předchozí zjištění je v závěrečné kapitole
prezentován soubor návrhů, z nichž některé mohou při detailnějším zpracování, jak i sama autorka uvádí,
najít v dané společnosti praktické uplatnění.
Z pozice vedoucí práce oceňuji zodpovědný a iniciativní přístup studentky ke zpracování diplomové
práce.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

1) Byla společnost seznámena s výstupy dotazníkového šetření a uvažuje realizovat některý z Vašich
návrhů?
2) V jakých podobách je možné ve firemním prostředí využít informační a komunikační technologie ke
vzdělávání pracovníků? V čem vy osobně spatřujete výhody a nevýhody e-learningu?

V Plzni, dne 25. 5. 2020 Podpis hodnotitele